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Abstrakt

Bakalářská práce s názvem „Problematika vysídlení občanů německé národnosti z Maďarska

po druhé světové válce“ se věnuje poválečnému procesu vysídlení, jakož i historii německého

obyvatelstva v Maďarsku s důrazem na první polovinu dvacátého století. V první části se

práce nejprve zabývá německým osidlování Uher, resp. Uherska a probouzení tamějšího

německého národního uvědomění. Následující část pojednává o meziválečném období a

politickém vývoji maďarských Němců, postupné radikalizaci maďarsko-německého národně

socialistického hnutí a jeho aktivitách během druhé světové války. Ústředním tématem této

kapitoly je vysídlení německého obyvatelstva z poválečného Maďarska, příčiny tohoto

procesu jakož i následná integrace v okupačních zónách Německa a vývoj v Maďarsku do

roku 2000. Závěrečná část se dotýká problematiky poválečného vysídlení v Československu,

Jugoslávii a polských oblastech.
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Abstract

The Bachelor thesis entitled „The Expulsion of German Citizens from Hungary after the

World War II“ deals with the post-war process of expulsion, as well as the history of the

German population in Hungary with an emphasis on the first half of the twentieth century.

The first part of this thesis is concerned with the German colonization of Hungary and the

awakening of national consciousness of the Hungarian Germans. The following part discusses

the interwar period and the political development of the Hungarian Germans, the progessive

radicalization of the Hungarian-German National Socialist movement and its activities during

the World War II. The central theme of this section is the expulsion of the German population

from post-war Hungary, the causes of this process as well as the subsequent integration in the

Allied-occupied Germany and the development in Hungary until 2000.
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1 Úvod
Cílem předkládané bakalářské práce bylo popsat vysídlení občanů německé národnosti

z Maďarska, včetně historických událostí, které k tomuto procesu vedly. Volba tématu

vycházela z autorčina zájmu o etnické a národnostní menšiny v Evropě a jejich vývoj ve

dvacátém století. Poválečné vysídlení Němců z Československa je v české historiografii

bohatě zpracovávané téma, především kvůli své stálé aktuálnosti a kontroverznosti, nicméně

problematika vysídlení z jiných evropských států se v českém zájmu pohybuje spíše na okraji.

Samotné německé menšině v Maďarsku je pozornost věnována pouze v rámci obecnějších

přehledů,1 její částečné vysídlení po druhé světové válce stručně popsala hungaristka Eva

Irmanová,2 avšak obsáhlejší práce v českém jazyce, která by se podrobněji zabývala dějinami

Němců v Maďarsku, zatím není. Z toho důvodu byla při sepisování bakalářské práce využita

především německojazyčná odborná literatura, a to jak od německých, tak od maďarských

autorů, která byla doplněna studiem primárních zdrojů mimo jiné ve formě vybraného okruhu

dobového periodického tisku v německém a maďarském jazyce.

Studium odborné literatury a části periodik probíhalo převážně ve třech institucích. Stěžejní

byla Maďarsko-německá knihovna v Budapešti (maď. Magyarországi Németek Könyvtára,

něm. Ungarndeutsche Bibliothek), sídlící v Domě maďarských Němců (maď. Magyarországi

Németek Háza, něm. Haus der Ungarndeutschen), kde měla autorka také možnost nahlédnout

do redakce maďarsko-německého týdeníku Neue Zeitung a navázat do budoucna jistě cenné

kontakty. Obzvláště přínosný byl dvousemestrální studijní pobyt na universitě v Lipsku v ak.

r. 2018/1019. Universitní knihovna Bibliotheca Albertina a lipská pobočka Německé národní

knihovny (něm. Deutsche Nationalbibliothek) poskytovaly nejen bohatý výběr vhodné

odborné literatury, ale také některá periodika vydávaná německou menšinou v Maďarsku

v první polovině dvacátého století. Vybraný maďarskojazyčný dobový tisk byl studován

v digitální databázi Arcanum.3

Bakalářská práce je rozdělena do tří hlavních kapitol, které se následně skládají z podkapitol,

případně oddílů. První kapitola seznamuje s příchodem a působením německojazyčného

obyvatelstva v Uhrách, potažmo Uhersku, od nejstaršího středověkého osídlení po konec

první světové války. Stěžejní část první kapitoly tvoří devatenácté století, v jehož poslední

třetině docházelo k prvnímu probouzení národního smýšlení mezi Němci v Uhersku,

1 Např. KOKAISL, Petr a kol. (eds.): Po stopách Němců ve východní Evropě. Praha 2015.
2 IRMANOVÁ, Eva: Vysídlení obyvatelstva německé národnosti z Maďarska v letech 1945-1948. In: HÁJEK,
Jan, KOCIAN, Jiří, ZÍTKO, Milan: Fragmenty dějin. Sborník prací k šedesátinám Jana Gebharta. Praha 2006, s.
46–474.
3 https://adtplus.arcanum.hu/hu/ [29. 7. 2019]

https://adtplus.arcanum.hu/hu/
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především v reakci na stupňující se maďarizaci. Zároveň se v německých a rakouských

zemích začala šířit velkoněmecká idea, na kterou později navazovala německá radikální hnutí.

Rodící se německá politická scéna v Uhersku byla přerušena vypuknutím první světové války.

Ta byla vybrána jako mezník především z toho důvodu, že výsledkem mírových jednání došlo

k rozdělení Uherska na nástupnické státy, a bakalářská práce se od toho okamžiku zaměřuje

primárně na německé obyvatelstvo v potrianonském Maďarsku.

Druhá, hlavní kapitola bakalářské práce, sleduje politický a kulturní vývoj maďarských

Němců v meziválečném období, jejich spolkovou činnost a postupnou radikalizaci a fašizaci,

která vyústila v aktivní účast v druhé světové válce v jednotkách nacistického Německa. Pro

dokreslení pozice maďarsko-německého fašistického hnutí ve válečných machinacích třetí

říše je připojen krátký exkurz do vývoje ochranných spolků v Německu, především pak popis

nacistických organizací, které se zabývaly němectvím v zahraničí a jeho ideologickým

ovlivňováním. Momentem, který se stal pro vývoj německého obyvatelstva v Maďarsku

během války určující, bylo založení Národního svazu Němců v Maďarsku. V několika

podkapitolách je sledován vývoj této organizace a její vliv na maďarskou domácí i zahraniční

politiku v průběhu druhé světové války. Z událostí konce války je věnována pozornost

nejprve násilnému odvlečení osob (převážně) německého původu na nucenou práci do

Sovětského svazu, poté je popsán proces vysidlování německého obyvatelstva z Maďarska,

jeho legalizace na postupimské konferenci a nařízení, která mu předcházela. Krátce je též

pojednáno o postoji některých maďarských politických stran k vysídlení, jakož i reakci

katolické církve. Následuje krátké nastínění osudů vysídlenců, kteří se pokusili navrátit zpět

do Maďarska, a osob, jež byly propuštěny ze sovětských lágrů až po ukončení vysídlení.

Podkapitola o integraci vysídlenců v poválečném Německu je rozdělena na dva oddíly,

přičemž každý se stručně dotýká vývoje americké a sovětské okupační zóny, do kterých

transporty z Maďarska směřovaly. Tato rozsáhlá kapitola je zakončena vývojem německé

menšiny v Maďarsku od konce války do roku 2000.

Třetí kapitola má za cíl přehledově popsat poválečné vysídlení německého obyvatelstva

z Československa, Polska a Jugoslávie, a tyto tři stručně srovnat s procesem, který proběhl

v Maďarsku.
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2 Německé osídlení v Uhrách/Uhersku do konce první světové války
První německá sídla se v oblasti Karpatské kotliny začala objevovat na přelomu 8. a 9. století,

což souviselo především s rozpínáním Franské říše za vlády Karla Velikého (742–814). Ten

v oblasti Panonie založil dvě markrabství – Východní marku (něm. Ostmark) a Furlánsko

(něm. Friaul). V kontextu expanze se německé obyvatelstvo rozšířilo až k Blatenskému

jezeru (maď. Balaton, něm. Plattensee) a oblasti dnešního Pětikostelí (maď. Pécs, něm.

Fünfkirchen), kde zakládalo svá sídla. Na počátku 10. století byla však obě markrabství, a

s nimi též první německé osídlení, zničena nájezdy Moravanů a maďarských kmenů.4

2.1 Německojazyčné obyvatelstvo ve středověkých Uhrách
Němci se v Uhrách znovu objevili ke konci 10. století jako doprovod Gisely Bavorské (985–

1060), manželky uherského panovníka Štěpána I. (969–1038). Součástí této skupiny byli

klerikové, rytíři, mniši, ale i sedláci a řemeslníci.5 Nejednalo se však o výrazný

přistěhovalecký proud. Příchozí byli nazýváni hospites – hosté.


[…]


vyhnání) či „progon“ (čes. pronásledování). V maďarské historiografii se ustálily pojmy

„kitelepítés“ (čes. vysídlení) a „áttelepítés“ (čes. přesídlení), přičemž první označení je

v souvislosti s vysídlením Němců po druhé světové válce užívané nejčastěji. V dobovém

maďarském tisku se sporadicky objevuje i pojem „hazatelepítés“ (čes. přesídlení do vlasti),

který měl nejspíše spojitost s nacistickým souslovím „Heim ins Reich“, jež bylo původně

používáno při nacistickém organizovaném přesidlování německých diaspor.

Jednotlivé případy poválečného vysídlení německého obyvatelstva ze států východní a

jihovýchodní Evropy měly tedy několik společných prvků, ale do značné míry se lišily.

Hlavními faktory byla různá velikost německého obyvatelstva, rovněž jeho organizovanost a

594 SEEWANN (2012), s. 341.
595 Tamtéž.
596 SCHECHTMAN, Joseph B.: Postwar Population Transfers in Europe: A Survey. The Review of Politics, 15,
April 1953, č. 2, s. 154–158.
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ucelenost německého osídlení. Roli hrála i pozice daných čtyř států v průběhu druhé světové

války, jakož i mocenský vliv Sovětského svazu, pod kterým se od konce války nacházely.
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5 Závěr
Německojazyčné obyvatelstvo se v uherských oblastech usazovalo již od středověku.

Jednotlivé skupiny, které přicházely většinou v rámci organizované kolonizace, ale také

svévolně, pocházely z různých německých oblastí, mluvily různými dialekty a udržovaly

odlišné zvyky a tradice. Největší německá kolonizační vlna proběhla v 18. století, kdy byly

Turky zpustošené oblasti osidlovány německými rolníky, což mělo zlepšit hospodářskou

situaci Uher a dopomoci jejich obnově.

Z důvodu nejednotného osídlení se národní uvědomění Němců v Uhrách, resp.

Uhersku tvořilo velice obtížně a kvůli maďarizaci a pozdějším změnám hranic ani nemělo

možnost jednotného vývoje. První spolky, které sdružovaly uherské německé obyvatelstvo

šířeji než pouze na lokální úrovni, vznikaly v době probouzejícího se pangermanismu, což na

jednu stranu pozitivně ovlivňovalo sebeuvědomění německojazyčné menšiny, na druhou

stranu zapříčinilo obezřetnost uherských úřadů a silnější tlak maďarizace.

Na počátku 20. století lze u uherských Němců pozorovat významnou politickou

emancipaci, která je však přerušena první světovou válkou. Rozpad Uherska daný trianonskou

mírovou smlouvou zapříčinil rozbití konsolidujícího se německého hnutí a jeho rozdrobení

mezi nástupnické státy, přičemž největší německojazyčná diaspora se nacházela na území

Maďarské lidové republiky, resp. pozdějšího Maďarského království. Pro meziválečné období

bylo signifikantní zlepšení situace maďarských Němců, a to nejen díky mezinárodní ochraně

menšin, ale především zásluhou maďarského Němce Jakoba (Jakaba) Bleyera, který

prosazoval spolupráci s vládou a usiloval o uklidnění napjatých vztahů mezi maďarským a

menšinovým obyvatelstvem. Počátek třicátých let byl zlomový nejen kvůli hospodářské krizi,

ale především z důvodu sílícího radikálního nacionalismu a později národního socialismu,

který se rozšiřoval z Německa a ovlivňoval německé diaspory v celé Evropě. Radikální

německou skupinou v Maďarsku, která přijala národně socialistickou ideologii, byl Národní

svaz Němců v Maďarsku, jenž hrál značnou roli během druhé světové války a ovlivňoval

nejen vnitřní, ale rovněž zahraniční politiku státu.

Ke konci druhé světové války proběhlo v Maďarsku a jiných jihovýchodoevropských

státech násilné odvlečení německého a zčásti též maďarského civilního obyvatelstva do

táborů GULAG v Sovětském svazu. Nedlouho poté začala maďarská vláda podnikat první

kroky k vysídlení části německého obyvatelstva z Maďarska. Internace a vyvlastňování měly

nejprve sloužit k potrestání válečných zločinců, posléze však převážil princip kolektivní viny,
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který byl uplatňován i v okolních státech. Po akceptaci a legalizaci vysídlení vítěznými

mocnostmi na postupimské konferenci proběhlo vysídlení Němců z Maďarska, a to do

americké a sovětské okupační zóny Německa. Z důvodu nedostatku kapacit v cílových

oblastech bylo vysidlování zhruba v polovině přerušeno a nakonec zastaveno, díky čemuž

v Maďarsku zůstala necelá polovina původního počtu Němců. S tímto faktem se maďarská

vláda, která počítala s kompletním vysídlením, musela vyrovnat a přizpůsobit mu své budoucí

politické kroky. Ke zrovnoprávnění německých a maďarských občanů došlo v polovině roku

1949, v březnu 1950 byla zrušena všechna omezení, která vyplývala z nařízení o vysídlení.

Normalizace postavení německého obyvatelstva v Maďarsku nastala oproti jiným

menšinám později, až v roce 1955, nicméně k opravdovému zlepšení situace došlo až na

konci šedesátých let s novou menšinovou politikou maďarské vlády. K rehabilitaci

maďarských Němců ve smyslu odmítnutí kolektivní viny došlo až v roce 1983. Se změnou

režimu dochází v devadesátých letech nejen k začlenění německého obyvatelstva do

politického systému nového demokratického Maďarska, nýbrž také k realizaci válečného

odškodnění.

Vysídlení německého obyvatelstva z Maďarska je jednou z temných částí maďarské

historie. I přes svá specifika bylo součástí širšího procesu, který ve východní a jihovýchodní

Evropě proběhl po druhé světové válce a který je dodnes kontroverzním tématem ve

společenském, politickém a vědeckém prostoru.
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