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1. Formulace cílů a jejich naplnění

Studentka si vytkla za cíl popsat složitou problematiku vysídlení občanů německé národnosti
z Maďarska po druhé světové válce, ke kterému došlo na zákl. čl. 13 Postupimské dohody z léta
1945. Zmíněný článek dovoloval vysídlení početných skupin německojazyčného obyvatelstva
nejen z Československa a Polska, ale i z Maďarska.

Cíl studentka v práci naplnila bezezbytku a předložila velmi kvalitně zpracovanou bakalářskou
práci o celkovém rozsahu 114 stran, v níž prokázala schopnost samostatně pracovat s relativně
velkým množstvím cizojačných zdrojů. Studentka navíc uceleně zpracovanou problematiku
vysídlení německé menšiny z Maďarska zasadila do velmi pečlivě zpracovaného širšího
kontextu dějin Němců v Uhrách, resp. Uhersku a posléze v novodobém Maďarsku.

2. Klady práce

Předložená bakalářská práce vychází z velkého množství odborných pramenů, a to zejména
německo- a maďarskojazyčné provenience. Počet položek použitých zdrojů zdaleka převyšuje
minimální nutnou míru pro kvalitní zpracování bakalářské práce. Ocenit je pak třeba taktéž
skutečnost, že studentka rovněž hojně pracovala i s dobovým tiskem. O tom, že studentka
přistupovala ke zvolenému tématu své bakalářské práce více než zodpovědně, pak svědčí i
skutečnost, že za účelem podrobného studia problematiky podnikla i několik studijních pobytů
v Maďarsku a Německu.

Mezi hlavní klady práce patří hloubka zpracování tématu, která je pro bakalářský typ
kvalifikační práce neobvyklá. Ač se jedná „pouze“ o bakalářskou práci, je třeba konstatovat, že
předložená práce má díky jejímu kvalitnímu zpracování současně velký publikační potenciál
v podobě odborných studií, a to jak u nás, tak i v zahraničí. Zpracované téma je totiž v českém
prostředí relativně neznámé a zaujme nejen odlišným a specifickým postavením Němců
v Uhrách/Uhersku, ale zejména vyrovnáním se Maďarska s tímto zbytečným přehmatem
poloviny 20. století, který bohužel navždy nenávratně změnil sociokulturní ráz střední Evropy.
Zde mohu s potěšením konstatovat, že studentka dle mých informací již dokonce i připravuje
potažmo k širší problematice uherských/maďarských Němců první dílčí odbornou studii, a to
dokonce pro maďarskojazyčné recenzované odborné periodikum (ERIH Plus).

3. Nedostatky práce

Práce nemá žádné závažné nedostatky. Drobné jazykové nepřesnosti či např. samostatné
stránkování závěru nikterak nesnižují hodnotu a celkovou kvalitu obsahu i formální stránku
práce.

4. Otázky doporučené k rozpravě při obhajobě

1. Jak hodnotíte pozitivní vyrovnání se Maďarska s poválečným odsunem Němců v kontextu
trvajícího všeobecného negativního postoje k otázce odsunu Němců z Československa a
jeho důsledků u nás?

2. –

3. –

5. Případné další vyjádření

–

6. Celkové hodnocení a klasifikace

a) Práce splňuje/nesplňuje požadavky standardně kladené na bakalářskou/diplomovou
práci.

b) Doporučuji/Nedoporučuji práci k obhajobě.
c) Navrhuji klasifikaci: výborně

Datum: 31. srpna 2019

Podpis: Andrej Tóth, v. r.